
COMUNE DI LECCO 
 

 
SETTORE:  BIBLIOTECA 
 
 
N.4151366 ID Documento                                    Lecco, lì  22.09.2009 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 902 / BIB  DEL  22.09.2009 

 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI TRE PANNELLI INFORMATIVI SULLA STORIA E LA 
TOPOGRAFIA DEL CASTELLO DI LECCO. 
 
 

IL DIRETTORE  DI SETTORE  
 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 10.09.2009 “Approvazione 
programma”  “Lecco città del Manzoni” – ottobre 2009”, con la quale si approvava il 
calendario delle iniziative nell’intesa che i Direttori di Settore competenti adottassero i 
provvedimenti di rispettiva competenza; 
 
Dato atto che il programma prevede la visita guidata delle mura e dei sotterranei del 
castello di Lecco, con una serie di appuntamenti affidati al Settore Biblioteca; 
 
Ritenuto di dotare l’edificio della  Biblioteca Civica e la Torre Viscontea, due luoghi 
fondamentali per la conoscenza del castello, di tre pannelli illustrativi che descrivano con 
grafica e testo la storia e le caratteristiche delle fortificazioni;  
 
Ritenuto di affidare la realizzazione dei tre pannelli (70 x 120 cm) alla ditta AL Locatelli 
Alberto Via Monsignor Moneta 16, Lecco che ha già realizzato, con efficienza e precisione, 
pannelli analoghi per i Musei Civici di Lecco, in occasione di recenti allestimenti ;  
 
Visto il preventivo della ditta AL Locatelli Alberto Via Monsignor Moneta, 16 Lecco , in data 
17.06.2009, che propone una spesa di � 1620,00, compresa l’IVA ;      
 
 
Visto il bilancio di previsione, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 30.03.2009, 
immediatamente eseguibile;  
 
 
Visto l’art 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice degli appalti, così come è stato recepito dal 
Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e servizi, che fissa i 
limiti di importo per ogni tipologia di fornitura e, inoltre, consente il ricorso a un fornitore 
predeterminato in presenza di caratteristiche tecniche esclusive 
 

 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L.18.8.2000 N. 267; 
 



Visto l’art. 39 del Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi; 
 

 
Dato atto che non è attiva alcuna convenzione Consip per materiali uguali o analoghi a 
quelli oggetto di questa fornitura;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare alla ditta AL Locatelli Alberto Via Monsignor Moneta, 16 Lecco, P. IVA 
00785920133,  la realizzazione di tre pannelli informativi sulla storia e la topografia 
del castello di Lecco, come specificato nel preventivo  che si allega, per una spesa 
di � 1.620,00, compresa IVA;  

 
2) di imputare la spesa di � 1.620,00, compresa IVA, al cap. 3400 “Biblioteca. Spese 

varie per attività culturali” del bilancio 2009;    
 

3) di dare atto che la liquidazione  avverrà entro 90 giorni   dalla data della fattura; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione alla 
Sezione Regionale della Corte dei Conti, in quanto il presente atto non rientra fra le 
categorie previste dell’art. 1 comma 173, legge 266/2005. 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace 
ed eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi. 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                                                   (Dott. Luigi Rosci) 

 
   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


